
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

CARPINETI-CASINA 
“G.GREGORI” 

Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 
Via Francesco Crispi, 74 - 42033 CARPINETI (RE) 

Tel. 0522/618418 Fax. 0522/718477 
 

E-mail REIC826006@istruzione.it     www.iccarpineticasina.edu.it    Codice fiscale 80016070353    Codice Univoco UFIKQ8          

  

Agli Atti della Direzione 
 

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per “attività di educazione all’affettività STAR BENE A SCUOLA” per un importo 
pari a € 1200.00 (iva esclusa) - Cig: ZF63AB8571 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59  
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,  
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 
VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale;  
VISTO   Il Regolamento d’Istituto approvato il 9 aprile 2019; 
VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO   Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del 11 Gennaio 2023; 
VISTA   La L. 241 del 7 agosto 1990; 
VISTO   Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
VISTE   le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4; 
VISTA   La L. 296 del 2006, come modificata dalla L. n. 208 del 2015; 
RITENUTO che la Dott.ssa Sara Signorelli DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP; 
VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190,  
PREMESSO che si rende necessario l’individuazione di un esperto per le attività di eduzione all’affettività 

 e laboratori di lettura per le classi 1 e 3 delle Scuole secondarie di Carpineti e Casina; 
RAVVISATA:  pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la dotazione in  

   oggetto; 
RILEVATO: che Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle  

finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 
fornitura dei beni/servizi di cui all’ oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell’art. 24 comma 6, della legge n. 488/2001; 

CONSIDERATO che l’ammontare della spesa da sostenere è inferiore all’ importo di cui all’ art. 45  
comma 2 del D.I. 129/2018; 

OSSERVATO che l’art. 36 (comma 2 lett.a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede,  
in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00  
euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO  la qualità del percorso offerto dall’associazione LA COVA corrisponde al progetto  
  presentato dalle docenti della scuola primaria di Carpineti; 
RITENUTO  di affidare l’incarico in parola a LA COVA tenuto conto della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo 
in rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTO  l’importo massimo di spesa stimato per l’affidamento di € 1200.00 iva esclusa;  
ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 
il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

REIC826006 - AEN26TE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 07/04/2023 - II.5 - U
REIC826006 - AEN26TE - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 07/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI

mailto:REIC826006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

CARPINETI-CASINA 
“G.GREGORI” 

Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 
Via Francesco Crispi, 74 - 42033 CARPINETI (RE) 

Tel. 0522/618418 Fax. 0522/718477 
 

E-mail REIC826006@istruzione.it     www.iccarpineticasina.edu.it    Codice fiscale 80016070353    Codice Univoco UFIKQ8          

  

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti:  
 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del  
12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
 217 e ss.mm.ii., per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara  
CIG ZF63AB8571 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nei FONDI dei progetti 
SNAI destinati all’Istituto comprensivo di Carpineti Casina imputati nel capitolo P01/0001. 

 
DETERMINA 

 

1) per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto all’operatore economico LA COVA, con sede a 

42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) Via Meuccio Riuni, 10 - Partita iva 91169220356, della fornitura dei 

seguenti servizi assegnati alle Dott.sse Pisi Benedetta e Salsi Monica:  

Dott.ssa Salsi Monica 

2 ore per ogni classe terze delle Scuole secondarie di Carpineti e Casina con il seguente calendario: 

 21 aprile: dalle ore 09,00 alle ore 10,55 e dalle ore 11,10-13,00 Plesso di Carpineti 

 26 aprile: dalle ore 09,00 alle ore 10,55 e dalle ore 11,10-13,00 Plesso di Casina 
Dott.ssa Pisi Benedetta 
2 ore per 4 incontro ogni classe prima delle Scuole secondarie di Carpineti e Casina; 

 10 maggio: dalle ore 11,10 alle ore 13.00 classe 1A plesso di Carpineti 

 17 maggio: dalle ore 11,10 alle ore 13.00 classe 1A plesso di Carpineti 

 24 maggio: dalle ore 09,00 alle ore 10,55 classe 1A e dalle ore 11,10-13,00 classe 1B Plesso 
di  Casina 

 31 maggio: dalle ore 09,00 alle ore 10,55 classe 1A e dalle ore 11,10-13,00 classe 1B Plesso 
di  Casina 

Totale ore 20 per un importo complessivo di € 1.464,00 (iva € 264,00 inclusa) 

2) che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura previo riscontro di 

corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di 

concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con emissione di fattura elettronica il cui 

codice univoco ufficio IPA è UFIKQ8; 

3) disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo ai fini della generale trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Sara Signorelli 

REIC826006 - AEN26TE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002953 - 07/04/2023 - II.5 - U
REIC826006 - AEN26TE - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 07/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SARA SIGNORELLI

mailto:REIC826006@istruzione.it

		2023-04-12T19:08:24+0200
	Sara Signorelli




